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   جمھورية سيشلبين حكومة 
  سلطنة عمان وحكومة 

  لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة 
  ى الدخل للضرائب عل
  
  

، رغبة منھما في ابرام اتفاقية لتجنب  سلطنة عمانوحكومة  جمھورية سيشلان حكومة      
  -:ي ـى الاتـقد إتفقتا علالدخل الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على 

  
  )المادة الاولى(

  
  النطاق الشخصي 

  
   ٠يـن في احدى الدولتين المتعاقدتين أو في كلتيھمـا تطبق ھذه الاتفاقية على الاشخاص المقيم     

  
  )المادة الثانية(

  
  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية

  
أيا ما كانت  ھا أي من الدولتينتسرى ھذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل التي تفرض  - ١

  ٠طريقة فرض ھذه الضرائب 
  
الضرائب المفروضة على الدخل الاجمالي أو  ضرائب على الدخل ، جميعمن قبيل التعتبر   - ٢

على عناصر الدخل بما في ذلك الضرائب على الارباح الناشئة من التصرف في الاموال 
  ٠ المنقولة أوالأموالالثابتة 

  
  : يأتيتشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تسرى عليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما   - ٣
  

   :في سلطنة عمان )  أ (       
 ٤٧/١٩٨١المفروضة بالمرسوم السلطاني رقم  ضريبة الدخل على الشركات  - ١            

  ٠ وتعديلاته 
المفروضة بالمرسوم  ضريبة الارباح على المؤسسات التجارية والصناعية  - ٢            

  ٠ م وتعديلاته ١٩٨٩لسنة  ٧٧السلطاني رقم 
  ")الضريبة العمانية " ـ ويشار اليھا فيما بعد ب(                  

  
  

   :جمھورية سيشلفي )  ب(      
  ٠ ضريبة الأنشطة  - ١            
  ٠ ضريبة الدخل من النفط  - ٢            
  ") سيشلضريبة " ويشار اليھا فيما بعد بـ (            
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ضرائـب، تسرى الاتفاقية أيضا على أي ضرائب مماثلة أو مشابھه بصفة جوھرية لتلك ال  - ٤

بعد تاريـخ التوقيع على ھذه الاتفاقية ، سواء بالاضافة للضرائب  يتم فرضھاوالتي 
 بإخطار الدولتين المتعاقدتينفي  تانالمختص تانوتقوم السلط ٠الحالية أو لتحل محلھا 

 التي تتناولھاالضرائب ب المتعلقة قوانينالبأي تعديلات جوھرية في  بعضھما البعض
  ٠ فترة مناسبة بعد إجراء تلك التعديلاتالاتفاقية خلال 

  
  

  )المادة الثالثة(
  

  تعريفات عامة 
  
  :       لاغراض ھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض النص غير ذلك   - ١
  

والجزر التابعة لھا ، ويشمل ذلك سلطنة عمان  اقليم "  سلطنة عمان" يقصد بعبارة )  أ (       
المياه الاقليمية يجوز لسلطنة عمان أن تمارس  المياه الاقليمية وأي منطقة خارج

عليھا ، وفقا للقانون الدولي وقوانين سلطنة عمان حقوق السيادة فيما يتعلق 
   ٠باستكشاف واستغلال الموارد الطبيعية في قاع البحر وعـلى أرضه وفي مياھه 

تصادية والرصيف إقليم جمھورية سيشل ويشمل ذلك المنطقة الاق" سيشل"يقصد بكلمة ) ب(      
القاري الخاص بھا واللذان تمارس فيھما سيشل حقوق السيادة والإختصاص وفقاً 

    ٠لأحكام إتفاقية الأمم المتحدة لقانون البحار 
جمھورية سلطنة عمان أو ) الدولة المتعاقدة الأخرى(و ) دولة متعاقدة(يقصد بعبارتي  ) ج(      

  ٠، حسبما يقتضيه النص سيشل
أي شخص طبيعي أو شركة أو مجموعة من الاشخاص وأي ) شخص(تشمل كلمة   ) د(      

كيان آخر خاضع للضريبة بموجب قوانين الضرائب السارية في الدولتين المتعاقدتين 
٠  

أي شخص اعتباري أو أي كيان يعامل كشخص اعتباري ) الشركة(يقصد بكلمة   )ھـ(     
  ٠لاغراض الضريبة 

علѧѧى ) مشѧѧروع الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى(و ) مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة( تياريقصѧѧد بعبѧѧ   ) و(     
مشѧѧروع يѧѧديره مقѧѧيم مѧѧن دولѧѧة متعاقѧѧدة ، ومشѧѧروع يѧѧديره مقѧѧيم مѧѧن الدولѧѧة : التѧѧوالي 

  ٠المتعاقدة الأخرى 
أي نقѧѧل بسѧѧفينة أو طѧѧائرة يѧѧديره مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة  ) النقѧѧل الѧѧدولي(يقصѧѧد بعبѧѧارة    )ز(     

   ٠قل بالسفينة أو الطائرة بين أماكن تقع فقط في الدولة المتعاقدة الأخرىباستثنـاء الن
  

  ) :مواطن(يقصد بكلمة )   ح(     
  ٠أي فرد يتمتع بجنسية دولة متعاقدة   - ١           
أي شѧѧخص قѧѧانوني أو شѧѧراكة تضѧѧامن أو اتحѧѧاد يسѧѧتمد المركѧѧز الخѧѧاص بѧѧه مѧѧن   - ٢           

  ٠لدولة المتعاقدة القانون المعمول به في ا
  ) : السلطة المختصة(يقصد بعبارة ) ط(     

   :سلطنة عمان  في)  ١(          



 ٤

  ٠من ينوب عنه قانوناوزير الاقتصاد الوطني المشرف على وزارة المالية أو                
   : في جمھورية سيشل)  ٢(          

  ٠ نا وزير المالية أو من ينوب عنه قانو               
الضѧѧريبة العمانيѧѧة أو ضѧѧريبة سيشѧѧل ، حسѧѧبما يقتضѧѧيه الѧѧنص؛ ) ضѧѧريبة(يقصѧѧد بكلمѧѧة )  ي(     

ولكنھا لا تشمل أي مبلغ واجب الدفع بسѧبب أي خطѧأ أو إھمѧال فيمѧا يتعلѧق بالضѧرائب 
   ٠التي تتناولھا ھذه الاتفاقية أو أي مبلغ يمثل غرامة مفروضة تتعلق بھذه الضرائب 

  
أي دولة متعاقѧدة لھѧذه الاتفاقيѧة فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه  عند تطبيق  - ٢

ة ـفѧي قѧوانين ھѧذه الدولѧة والخاصѧ السائد في ذلك الوقѧت فيھا يجب أن يفسر طبقا لمضمونه
ر ذلѧك، ويتعѧين الاعتѧداد ـا لم يقتض الѧنص غيѧـي تتناولھا الاتفاقية ، وذلك مـرائب التـبالض

دون المضѧمون الѧوارد فѧي  المتعاقѧدة القѧوانين الضѧريبية لھѧذه الدولѧةبالمضمون الوارد فѧي 
  ٠القوانين الأخرى المطبقة فيھا 

  
  

  )المادة الرابعة(
  

  المقيـــم
  
أي شѧخص يكѧون خاضѧعا ) مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة(لاغراض ھѧذه الاتفاقيѧة ، يقصѧد بعبѧارة   - ١

أو اتخاذھѧا مقѧراً سكنѧـه أو اقامتѧـه  للضريبة بمقتضى قوانين ھـذه الدولѧـة المتعاقѧدة ، بسѧبب
شمل أيضѧا ھѧذه يو ٠أو طبقـا لأي معيار آخر له طبيعة مماثلة لادارة أعماله أو تسجيله فيھا

   ٠الدولة
  

مѧѧѧن ھѧѧѧذه المѧѧѧادة مقيمѧѧѧا فѧѧѧي كلتѧѧѧا الѧѧѧدولتين ) ١(اذا اعتبѧѧѧر أي فѧѧѧرد بѧѧѧالتطبيق لأحكѧѧѧام الفقѧѧѧرة   - ٢
  -: ي أتالمتعاقدتين ، فان مركزه يحدد وفقا لما ي

  
 لѧهله فيھا سكن دائم تحت تصرفه ، فاذا كان  التي المتعاقدة يعتبر مقيما فقط في الدولة)  أ (       

التѧѧي تѧѧرتبط   المتعاقѧѧدة ةلѧѧفѧѧي الدو فقѧѧط مقيمѧѧا سѧѧكن دائѧѧم فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين ، يعتبѧѧر
مركѧز مصѧالحه  (مصالحه الشخصية والاقتصادية معھا بدرجة تفوق الدولѧة الأخѧرى 

  ٠) الحيوية
  

إذا لم يمكن تحديد الدولة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيوية أو اذا لم يكن له سكن )  ب(      
ً مقيم ، فيعتبر دائم تحت تصرفه في أي من الدولتين التѧي يكѧون  المتعاقѧدة في الدولѧة ا

  ٠له فيھا سكن معتاد 
  

 لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي منھمѧا فيعتبѧرسكن معتاد في كلتا الدولتين أو لم يكن  لهاذا كان )  ج(      
  ٠في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا  فقط مقيما

  



 ٥

،  يـعلى التوالѧ) ج(إلى ) أ(لم يمكن تحديد مركزه كمقيم طبقاً لأي من الفقرات من اذا )   د(      
 متبѧادلفي الدولتين المتعاقدتين التوصѧل إلѧى حѧل باتفѧاق  تانالمختص ناتتتولى السلط

  ٠بينھما 
  
من ھѧذه المѧادة )  ١(اذا كان أي شخص آخر من غير الافراد يعتبر بالتطبيق لما جاء بالفقرة   - ٣

بالدولѧة التѧي يوجѧد فيھѧا مركѧز ادارتѧه  مقيما فقط فإنه يعتبرمقيما في الدولتين المتعاقدتين ، 
  ٠الفعلي 

  
  

  )المادة الخامسة(
  

  المنشأة المستقرة
  

يباشѧر  الѧذي للنشѧاط المقѧر الثابѧت) المنشѧأة المسѧتقرة(بعبارة لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد   - ١
  ٠فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  
  : ي أتبصفة خاصة ما ي) المنشأة المستقرة(تشمل عبارة   - ٢

  ٠مقر الادارة )  أ (       
  ٠رع ـفــ)  ب(      
  ٠مكتــب )   ج(      
  ٠مصنــع )    د(      
  ٠ة ورشــ)  ھـ(      
  ٠منجم أو بئـر نفـط أو غـاز أو محجر أو أي مكـان آخر لاستخراج الموارد الطبيعية )   و(      
موقع للبناء أو التشييد أو مشروع للتجميع أو التركيب أو الأنشطة الإشرافية المرتبطة  ) ز(      

تزيد  بھا وتشكل منشأة مستقرة فقط اذا استمر الموقع أو المشروع أو الأنشطة لمدة
   ٠على ستة اشھر

تقѧѧديم الخѧѧدمات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الخѧѧدمات الاستشѧѧارية عѧѧن طريѧѧق مشѧѧروع مѧѧن خѧѧلال   ) ح(
موظفين أو عاملين أخرين يوظفھم المشѧروع لھѧذا الغѧرض اذا اسѧتمر ھѧذا النѧوع مѧن 
الانشطة لنفس المشروع أو لمشروع مرتبط به ، في الدولة المتعاقدة لفترة أو لفتѧرات 

  ٠ثلاثة اشھر خلال فترة أربعة وعشرين شھرا تزيد في مجموعھا على
    
ي أتما ي) المنشأة المستقرة(ل عبارة ـادة ، لا تشمـالسابقة من ھذه الم الأحكامرغم من ـعلى ال  - ٣

 :-  
  

البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع  أو تسѧѧѧليم عѧѧѧرضلتخѧѧѧزين أو الاسѧѧѧتخدام التسѧѧѧھيلات فقѧѧѧط لغѧѧѧرض )  أ (       
  ٠الخاصة بالمشروع 

لغѧرض التخѧزين  فقѧط ون من البضѧائع أو السѧلع الخاصѧة بالمشѧروعالاحتفاظ بمخز  ) ب(
  ٠ أو التسليمأو العرض 

الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع فقѧѧط لغѧѧرض تصѧѧنيعھا )  ج(      
  ٠بواسطة مشروع آخر 



 ٦

شѧروع الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغرض شراء سلع أو بضѧائع أو جمѧع معلومѧات للم)  د (      
  ٠فقط 

بѧѧأي نشѧѧاط آخѧѧر ذو طبيعѧѧة  للمشѧѧروع الاحتفѧѧاظ بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧѧط لغѧѧرض القيѧѧام)  ھѧѧـ(     
  ٠تحضيرية أو تكميلية 

مѧن  الفقѧراتالاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشار اليھѧا فѧي )   و(      
الثابѧѧت والنѧѧاتج مѧѧن ھѧѧذا السѧѧابقة بشѧѧرط أن يكѧѧون للنشѧѧاط الكلѧѧي للمقѧѧر ) ـھѧѧ(إلѧѧى ) أ(

  ٠التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 
  
 - صـام شخѧѧـمѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، اذا قѧѧ) ٢(و ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الأحكѧѧام الѧѧواردة بѧѧالفقرتين   - ٤

فѧي دولѧة متعاقѧدة نيابѧةً بالتصѧرف   -) ٥(الفقرة  يخضع لحكمبخلاف الوكيل المستقل الذي 
الأخرى ، يعتبر لھѧذا المشѧروع منشѧأة مسѧتقرة بالدولѧة  عن أي مشروع من الدولة المتعاقدة

المتعاقدة المشار اليھا أولا فيما يتعلѧق بѧأي أنشѧطة يتولاھѧا ھѧذا الشѧخص للمشѧروع اذا كѧان 
  -:ھذا الشخص 

  
يمارس في ھذه الدولة بصفة معتادة سلطة ابرام العقود باسم المشروع ما لم تكن أنشطة   -أ        

والتي اذا تمت ) ٣(الانشطة المنصوص عليھا في الفقرة   ھذا الشخص تقتصرعلى
ممارستھا من خلال مقر ثابت للنشاط لا تؤدي إلى اعتبار ھذا المقر الثابت بمثابة 

  ٠منشأة مستقرة في تطبيق أحكام تلك الفقرة 
  

زون لا يمارس ھذه السلطة ولكنه يحتفظ بصفة معتادة في الدولة المشار إليھا أولا بمخ  -ب       
   ٠من البضائع أو السلع يسلم منه ھذا الشخص بضائع أو سلع نيابة عن المشروع 

  
منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى لمجѧѧرد  دولѧѧة متعاقѧѧدة مشѧѧروعل ان لا يعتبѧѧر  - ٥

عن طريق وسѧيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة  المتعاقدة الأخرى ممارسته النشاط في ھذه الدولة
ى صѧѧفة مسѧѧتقلة بشѧѧرط أن يمѧѧارس ھѧѧؤلاء الاشѧѧخاص عملھѧѧم فѧѧي اطѧѧار أو أي وكيѧѧل آخѧѧر ذ

، الا انه في حالة أن تكون أنشطة ھذا الوكيل مكرسة بصفة مطلقѧة أو تكѧاد نشاطھم المعتاد 
تكѧѧون مطلقѧѧة لصѧѧالح ھѧѧذا المشѧѧروع فلѧѧن يكѧѧون الوكيѧѧل مسѧѧتقلا بѧѧالمعنى المقصѧѧود فѧѧي ھѧѧذه 

  ٠الفقرة 
  
متعاقدة تسيطر على أو تسيطر عليھا شركة مقيمة في الدولѧة اذا كانت شركة مقيمة في دولة   - ٦

 عѧن طريѧقسѧواء (الأخѧرى المتعاقѧدة  في تلك الدولѧة النشاطالمتعاقدة الأخرى ، أو تمارس 
فѧان ذلѧك لا يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه إلѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين ) منشأة مستقرة أو غيѧر ذلѧك

  ٠بمثابة منشأة مستقرة للشركة الأخرى 
  
  
  
  

  )ادة السادسةالم(
  

  الدخل من الاموال الثابتة 



 ٧

  
ن مبما في ذلك الدخل الناتج (الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من أموال ثابتة   - ١

فѧي ھѧذه يجوز أن يخضѧع للضѧريبة كائنة في الدولة المتعاقدة الأخرى ) الزراعة أو الغابات
  ٠الدولة المتعاقدة الأخرى 

  
قѧانون الدولѧة المتعاقѧدة الكائنѧة فيھѧا ھѧذه  المحѧدد فѧيالمعنى  " الاموال الثابتة" يقصد بعبارة   - ٢

ѧѧارة فѧѧذه العبѧѧمل ھѧѧوال ، وتشѧѧـالامѧѧل الاحѧѧةـي كѧѧوال الثابتѧѧات الامѧѧية،  وال ملحقѧѧوالماش ، 
والمعدات المسѧتخدمة فѧي الزراعѧة والغابѧات ، والحقѧوق التѧي تسѧرى عليھѧا أحكѧام القѧانون 

وتعتبѧѧر أمѧѧوالا ثابتѧѧة أيضѧѧا الحѧѧق فѧѧي الانتفѧѧاع بѧѧالاموال  ٠كيѧѧة العقاريѧѧة العѧѧام المتعلقѧѧة بالمل
الثابتة والحق في اقتضاء مبالغ ثابتة أو متغيرة مقابل استغلال أو الحق في استغلال منѧاطق 

والموارد الطبيعية الأخرى ، ولا تعتبر السѧفن أو القѧوارب أو الطѧائرات  والمصادرالتعدين 
  ٠أموالا ثابتة 

  
أيضѧا علѧى الѧدخل الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر أو تѧأجير أو ) ١(طبق أحكام الفقرة رقѧم ت  - ٣

  ٠ باي شكل اخراستخدام الاموال الثابتة 
  
من ھذه المادة أيضا على الѧدخل مѧن الامѧوال الثابتѧة ) ٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين رقمي   - ٤

  ٠لأداء خدمات شخصية مستقلة  وعلى الدخل من الأموال الثابتة المستخدمةلأي مشروع 
  
زراعѧة الأسѧماك والمعالجѧة الصѧناعية والتربيѧة " الزراعѧة"لأغراض ھذه المادة تشمل كلمة   - ٥

والإكثѧѧار لأصѧѧناف الأحيѧѧاء المائيѧѧѧة وتشѧѧمل بصѧѧفة محѧѧѧددة الروبيѧѧان والشѧѧارخة والمحѧѧѧار 
     ٠والصدفيات 

 
  ) المادة السابعة( 

  
  أرباح المشروعات

  
فقط ما لم يكѧن المشѧروع يباشѧر  ح مشروع دولة متعاقدة للضريبة في ھذه الدولةتخضع أربا  - ١

فيھѧѧا، واذا كѧѧان  النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة 
المشѧѧروع يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح 

كن فقط في حدود ما يحققه من أرباح عن طريق المشروع في الدولة المتعاقدة الأخرى ، ول
  ٠ھذه المنشأة المستقرة 

  
نشاط فѧي ال بمباشرة مشروع دولة متعاقدة اذا قام من ھذه المادة )٣(مراعاة أحكام الفقرة مع   - ٢

الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا ، فѧان مѧا ينسѧب إلѧى المنشѧأة 
ة متعاقدة ھو الارباح التي يتوقع تحقيقھا بافتراض انھا مشروع مسѧتقل المستقرة في كل دول

أو فѧѧي ظѧѧروف  ذاتھѧѧا أو أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي الظѧѧروف ذاتھѧѧا ومنفصѧѧل يباشѧѧر الانشѧѧطة
  ٠مماثلة لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع التابع له المنشأة المستقرة

  



 ٨

لمصѧروفات التѧي تتكبѧدھا لاغѧراض مباشѧرة عند تحديد أرباح منشأة مسѧتقرة يسѧمح بخصѧم ا  - ٣
كمنشأة مسѧتقرة ، بمѧا فѧي ذلѧك المصѧروفات التنفيذيѧة والاداريѧة العامѧة بالقѧدر الѧذي  النشاط

ولكѧن لا يسѧمح  تكبدته سواء في الدولة الكائنѧة فيھѧا المنشѧأة المسѧتقرة أو فѧي أي مكѧان آخѧر
ѧѧن قبѧѧت مѧѧد دفعѧѧون قѧѧي تكѧѧالغ التѧѧق بالمبѧѧا يتعلѧѧم فيمѧѧذا الخصѧѧز بھѧѧتقرة للمركѧѧأة المسѧѧل المنش

بخѧѧѧѧلاف المبѧѧѧѧالغ المدفوعѧѧѧѧة مقابѧѧѧѧل (الرئيسѧѧѧѧي للمشѧѧѧѧروع أو لأي مѧѧѧѧن مراكѧѧѧѧزه الأخѧѧѧѧرى 
وذلѧك علѧى سѧبيل الاتѧاوة أو الاتعѧاب أو المѧدفوعات الأخѧرى المماثلѧة ) المصروفات الفعلية

مقابѧѧل اسѧѧتخدام بѧѧراءات الاختѧѧراع أو الحقѧѧوق الأخѧѧرى ، أو علѧѧى سѧѧبيل العمولѧѧة المدفوعѧѧة 
قابل تأدية خدمات محددة أو مقابѧل الادارة ، أو علѧى سѧبيل الفائѧدة علѧى الامѧوال التѧي يѧتم م

  ٠إقراضھا للمنشأة المستقرة باستثناء المشروعات المصرفية 
        
تحديѧѧد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب إلѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الاربѧѧاح الكليѧѧة  عنѧѧد  - ٤

الذي جرت به العادة لѧدى الدولѧة المتعاقѧدة ، لا  على النحوو للمشروع على أجزائه المختلفة
الدولة المتعاقدة للارباح التي تخضѧع  ھذه تحديد دونمن ھذه المادة ) ٢(تحول أحكام الفقرة 

للضريبة على الاساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجѧب أن تكѧون النتيجѧة التѧي تسѧفر عنھѧا 
   ٠بادئ المنصوص عليھا في ھذه المادة طريقة التوزيع المتبعة متفقة مع الم

  
تنسب أي أرباح إلѧى منشѧأة مسѧتقرة لمجѧرد شѧراء ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع أو سѧلع  لا  - ٥

  ٠للمشروع 
  
 ذاتھѧѧا لاغѧѧراض الفقѧѧرات السѧѧابقة تحѧѧدد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب إلѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة بالطريقѧѧة  - ٦

  ٠يبرر اتباع طريقة أخرى  كل سنة ما لم يوجد سبب كاففي  المتبعة
  
اذا تضمنت الارباح عناصر للدخل تم الѧنص عليھѧا بصѧفة مسѧتقلة فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه   - ٧

  ٠الاتفاقية ، فان أحكام المواد المشار اليھا لا تتأثر بأحكام ھذه المادة 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  )المادة الثامنة( 
  

  النقل البحري والجوي 



 ٩

  
والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي  أمشѧروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل السѧفن  الارباح التي يحققھا  - ١

  ٠تخضع للضريبة  في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 
  
ھذه المادة ، تشمل الارباح الناتجة من تشغيل السفن أو الطائرات فѧي النقѧل  تطبيق لاغراض  - ٢

  : ي أتالدولي ما ي
  

  ٠طائرات وفقا لنظام التأجير بدون طاقم القيادة الارباح من تأجير السفن أو ال  -أ         
  

بمѧا فѧي ذلѧك المقطѧورات (الارباح الناتجة مѧن اسѧتخدام أو صѧيانة أو تѧأجير الحاويѧات   -ب       
والتѧѧѧي تسѧѧѧتخدم لنقѧѧѧل البضѧѧѧائع ) والمعѧѧѧدات المرتبطѧѧѧة بھѧѧѧا لاغѧѧѧراض نقѧѧѧل الحاويѧѧѧات

  ٠والسلعأ
  

الصيانة أو التاجير، بحسب الأحوال، نشѧاطاً عارضѧاً  في الحالة التي يكون فيھا الاستخدام أو      
   ٠بالنسبة لھذا التشغيل للسفن أو الطائرات في النقل الدولي

  
لاغراض ھذه المادة ، فان الفائدة على الاموال المرتبطة مباشرة بتشغيل السѧفن  والطѧائرات   - ٣

غيل ھѧѧذه السѧѧفن أو الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن تشѧѧالѧѧدخل أو فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل 
  ٠فيما يتعلق بھذه الفائدة ) ١١(الطائرات ، ولا تسرى أحكام المادة 

  
 )١٤(من الـمـادة ) ٣(وأحكام الفقرة  من ھذه المادة) ٣(و ) ٢(و ) ١(تسرى أحكام الفقرات   - ٤

أو نشѧѧاط مشѧѧترك أو ) POOL(الناشѧѧئة مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي مجموعѧѧة  الأربѧѧاحأيضѧѧا علѧѧى 
  ٠لمي توكيل تشغيل عا

  
نشѧѧاط نقѧѧل الركѧѧاب أو البريѧѧد أو الماشѧѧية أو " تشѧѧغيل السѧѧفن أو الطѧѧائرات " يقصѧѧد بعبѧѧارة   - ٥

البضائع عن طريق البحر أو الجو ، الѧذي يباشѧره المѧلاك ، أو المسѧتأجرون أو المѧؤجرون 
للسѧѧفن أو الطѧѧائرات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك بيѧѧع التѧѧذاكر لھѧѧذا النقѧѧل نيابѧѧة عѧѧن مشѧѧروعات اخѧѧرى 

  ٠العرضي للسفن أو الطائرات وأي نشـاط آخر يرتبط مباشرة بھذا النقلوالاستئجار 
  
من المادة الثالثة مѧن ھѧذه الاتفاقيѧة ) و(١لأغراض ھذه المادة، وعلى الرغم من أحكام الفقرة   - ٦

  -: يقصد بعبارة مشروع دولة متعاقدة ما يلي
  

الطѧѧـيران فѧѧي سѧѧلطنة عمѧѧان، شѧѧركة طيѧѧران الخلѧѧيج و الشѧѧركة العمانيѧѧة لخѧѧدمات   ) أ(
وأي مشروع للنقل الجوي تѧتم إدارتѧه ومراقبتѧه بسѧلطنة عمѧان وتѧتم ) ع٠ع٠م٠ش(

مباشѧѧرة امѧѧا بواسѧѧطة شѧѧخص طبيعѧѧي مقѧѧيم بسѧѧلطنة عمѧѧان ولѧѧيس مقيمѧѧاً بسيشѧѧل أو 
 ٠بواسطة شركة أو مؤسسة تم إنشاءھا أو تنظيمھا بموجب قوانين سلطنة عمان 

  
مشѧѧروع للنقѧѧل الجѧѧوي تѧѧتم  فѧѧي جمھوريѧѧة سيشѧѧل ، طيѧѧران سيشѧѧل المحѧѧدودة وأي   ) ب(

إدارتѧѧه ومراقبتѧѧه بسيشѧѧل وتѧѧتم مباشѧѧرته امѧѧا بواسѧѧطة شѧѧخص طبيعѧѧي مقѧѧيم بسيشѧѧل 
ولѧѧيس مقيمѧѧاً بسѧѧلطنة عمѧѧان أو بواسѧѧطة شѧѧركة أو مؤسسѧѧة تѧѧم إنشѧѧاءھا أو تنظيمھѧѧا 

   ٠بموجب قوانين سيشل



 ١٠

   
  )المادة التاسعة(

  
  المشروعات المشتركة

  
   :في حالــة   - ١

ة مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر فѧѧي ادارة أو رقابѧѧة أو مشѧѧارك)  أ (       
  ٠رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الأخرى 

  
فѧي بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة أو  ذاتھمأو مشاركة الاشخاص )  ب(      

   ٠رأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع  للدولة المتعاقدة الأخرى 
  

شروط بين المشروعين في علاقتھمѧا التجاريѧة والماليѧة  - في أي من الحالتين -فرضت واذا       
والتي تختلف عѧن الشѧروط التѧي يمكѧن وضѧعھا بѧين المشѧروعات المسѧتقلة، فѧان أي أربѧاح 

المشѧѧروعين بѧѧدون ھѧѧذه الشѧѧروط ولكنھѧѧا لѧѧم تسѧѧتحق بسѧѧبب ھѧѧذه  لأي مѧѧنيمكѧѧن أن تسѧѧتحق 
  ٠شروع واخضاعھا للضريبة تبعا لذلكأرباح ذلك الم الشروط ، يجوز ادراجھا ضمن

  
 –ھا اتروعـمشѧѧ مѧѧـن ضѧѧمن أربѧѧاح أي -) ١(وفقѧѧا لأحكѧѧام الفقѧѧرة  اذا أدرجѧѧت دولѧѧـة متعاقѧѧـدة  - ٢

ا تلѧѧك أخضѧѧعتھو  -أربѧѧاح مشѧѧروع للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى فرضѧѧت عليھѧѧا الضѧѧريبة فيھѧѧا 
لطتين المختصѧѧѧتين فѧѧѧي الѧѧѧدولتين وفѧѧѧي حالѧѧѧة موافقѧѧѧة السѧѧѧ –للضѧѧѧريبة تبعѧѧѧـا لѧѧѧذلك  الدولѧѧѧة

المتعاقدتين ، بعد التشاور فيما بينھما ، على أن كل أو جزء من الارباح المدرجة علѧى ھѧذا 
النحو ھي أرباح من الممكن أن تتحقق لمشروع الدولة المتعاقدة المشار اليھѧا أولاً اذا كانѧت 

ѧѧي يمكѧѧا التѧѧروط ذاتھѧѧي الشѧѧروعين ھѧѧين المشѧѧا بѧѧق عليھѧѧروط المتفѧѧين الشѧѧا بѧѧاق عليھѧѧن الاتف
مشѧѧروعين مسѧѧتقلين ، فѧѧان ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى تقѧѧوم بѧѧإجراء التسѧѧوية المناسѧѧبة 

ويعتѧد عنѧد إجѧراء  ٠للضريبة المفروضة فيھا على ھذه الاربѧاح التѧي تمѧت الموافقѧة عليھѧا 
  ٠التسوية بالأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  )المادة العاشرة(
  
  سھم أرباح الا
  



 ١١

١-  ѧدفعھا أيѧي تѧھم التѧدة  ةأرباح الاسѧة المتعاقѧي الدولѧيم فѧى مقѧدة إلѧة متعاقѧي دولѧة فѧركة مقيمѧش
  ٠يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخرى  الأخرى

   
ومع ذلك يجوز فرض الضѧريبة ايضѧا علѧى أربѧاح الاسѧھم المشѧار اليھѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة   -٢

شركة التي دفعѧت أربѧاح الاسѧھم وذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ، ولكѧن اذا التي تقيم فيھا ال
كان المالك المستفيد من أرباح الاسھم مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى فيجѧب أن لا تزيѧد 

ولا   ٠من إجمالي مبلѧغ أربѧاح الاسѧـھم%  ٥الضريبة المفروضة على ھذا النحو عن نسبة 
فѧرض الضѧريبة علٮالشѧركة فيمѧا يتعلѧق بالأربѧاح التѧي دفعѧت تؤثر أحكѧام ھѧذه الفقѧرة علѧى 

     ٠منھا أرباح الأسھم 
  
فѧѧان أربѧѧاح الاسѧѧھم التѧѧي تѧѧدفعھا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي الدولѧѧة ) ٢(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرة   -٣

المتعاقدة إلى حكومة الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى تعفѧى مѧن الضѧريبة فѧي الدولѧة المشѧار إليھѧا 
  ٠أولا 

  
  :ما يلي " الحكومة"، تشمل كلمة ) ٣(غراض الفقرة لأ  -٤
  

  :بالنسبة لسلطنة عمان ) أ
  ٠البنك المركزي العماني  -١
  ٠صندوق الاحتياطي العام للدولة  -٢
  ٠بنك التنمية العماني  -٣
أي ھيئѧة نظاميѧة أو مؤسسѧة أخѧرى تكѧѧون مملوكѧة بالكامѧل أو بصѧفة رئيسѧية لحكومѧѧة  -٤

الاتفاق عليه من وقت لآخر فيما بѧين السѧلطتين المختصѧتين سلطنة عمان بحسبما يتم 
  ٠في الدولتين المتعاقدتين

  
  :بالنسبة لجمھورية سيشل ) ب

  ٠بنك سيشل المركزي  -١
 ٠بنك سيشل للتنمية  -٢
أي ھيئѧѧة نظاميѧѧة أو مؤسسѧѧة تكѧѧون مملوكѧѧة بالكامѧѧل أو بصѧѧفة رئيسѧѧية لحكومѧѧة  -٣

خѧѧر فيمѧѧا بѧѧين السѧѧلطتين جمھوريѧѧة سيشѧѧل بحسѧѧبما يѧѧتم الاتفѧѧاق عليѧѧه مѧѧن وقѧѧت لآ
  ٠المختصتين في الدولتين المتعاقدتين

  
المشار اليھا في ھذه المادة الѧدخل الѧذي يتحقѧق مѧن الاسѧھم أو " أرباح الاسھم " يقصد بعبارة   -٥

الحقوق الأخرى التي لا تعتبر من قبيل الديون ، والمشѧاركة فѧي الأربѧاح وكѧذلك الѧدخل مѧن 
س المعاملѧѧة الضѧѧريبية ذاتھѧѧا المقѧѧررة علѧѧى الѧѧدخل مѧѧن حقѧѧوق المشѧѧاركة والتѧѧي تخضѧѧع لѧѧنف

  ٠الاسھم وفقا لقوانين الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الأرباح 
  
إذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن أربѧاح الاسѧھم مقيمѧا ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين رقمي   -٦

ي تقيم فيھا الشركة التي توزع الاربѧاح بدولة متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقدة الأخرى الت
نشѧѧاطا عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى خѧѧدمات 
شخصية مستقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وكانѧت ملكيѧة الاسѧھم التѧي تѧدفع عنھѧا الاربѧاح 



 ١٢

في ھذه الحالة أحكѧام ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت ، وتطبق 
  ٠، بحسب الأحوال ) ١٥(أو المادة ) ٧(المادة 

  
إذا حققت شركة مقيمة بدولة متعاقدة أرباحا أو دخلا من الدولة المتعاقدة الأخرى ، فلا يجѧوز   -٧

لھذه الدولة الأخرى أن تفرض اية ضريبة علѧى أربѧاح الاسѧھم التѧي توزعھѧا الشѧركة مѧا لѧم 
ت إلى مقيم في ھذه الدولة الأخرى أو كانت ملكية الاسھم التي تѧدفع تكن ھذه الارباح قد دفع

عنھا الارباح ترتبط بصفة فعلية بمنشأة مستقرة أو بمقر ثابت  كائن في ھذه الدولѧة الأخѧرى 
، ولا يجوز كذلك أن تفرض على أرباح الشركة غير الموزعѧة الضѧريبة التѧي تسѧري علѧى 

انѧѧت أربѧѧاح الاسѧѧھم الموزعѧѧة أو الاربѧѧاح غيѧѧر اربѧѧاح الشѧѧركات غيѧѧر الموزعѧѧة حتѧѧى لѧѧو ك
  ٠الموزعة تتكون كليا أو جزيئا من أرباح أو دخل نشأ في ھذه الدولة الأخرى

  
لا تسري أحكام ھذه المادة إذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغѧراض الرئيسѧية لأي شѧخص   -٨

رباح ھو الإفѧادة مѧن يختص بإصدار أو حوالة الاسھم أو الحقوق الأخرى التي تدفع عنھا الأ
  ٠أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة 

  
  

  )المادة الحادية عشرة(
  

  ون ـوائد الديـف
  

يجѧѧوز فѧѧرض الفائѧѧدة التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وتѧѧدفع لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى   - ١
  ٠الضريبة عليھا في ھذه الدولة الأخرى 

  
رض الضريبة على ھذه الفائدة أيضѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي نشѧأت فيھѧا ومع ذلك يجوز ف   -٢

ووفقا لقوانين ھذه الدولة ، ولكن اذا كان المالك المستفيد من فوائѧد الѧديون مقيمѧا فѧي الدولѧة 
%  ٥المتعاقدة الأخرى ؛ فان الضريبة المفروضة على ھذا النحو لا يجب ان تتجاوز نسبة 

  ٠ة من إجمالي مبلغ الفائد
  
، فѧѧان الفائѧѧدة الناشѧѧئة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ) ٢(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام الѧѧواردة بѧѧالفقرة رقѧѧم   -٣

والتي تدفع لحكومة الدولة المتعاقدة الأخرى تعفى من الضريبة في الدولѧة المتعاقѧدة الأولѧى 
٠  

  
  
  
  :ما يلي " الحكومة"تشمل كلمة ) ٣(لأغراض الفقرة    -٤
  

  :عمان  بالنسبة لسلطنة) أ
  ٠البنك المركزي العماني  -١
  ٠صندوق الاحتياطي العام للدولة  -٢
  ٠بنك التنمية العماني  -٣



 ١٣

أي ھيئة نظامية أو مؤسسة أخѧرى تكѧون مملوكѧة بالكامѧل أو بصѧفة رئيسѧية لحكومѧة  -٤
سلطنة عمان بحسبما يتم الاتفاق عليه من وقت لآخѧر بѧين السѧلطتين المختصѧتين فѧي 

  ٠قدتينالدولتين المتعا
   

  :بالنسبة لجمھورية سيشل ) ب
  ٠بنك سيشل المركزي  -١
 ٠بنك سيشل للتنمية  -٢
أي ھيئة نظامية أو مؤسسة أخرى تكون مملوكة بالكامѧل أو بصѧفة رئيسѧية لحكومѧة  -٣

جمھورية سيشل بحسبما يتم الاتفاق عليه من وقت لآخر بѧين السѧلطتين المختصѧتين 
  ٠في الدولتين المتعاقدتين 

  
الواردة في ھذه المادة الدخل الناشئ من الديون بجميع أنواعھѧا ، سѧواء " الفائدة"لمة يقصد بك   -٥

كانت مضمونة أو غير مضѧمونة بѧرھن أو كانѧت تتضѧمن أو لا تتضѧمن حѧق المشѧاركة فѧي 
أربѧѧاح المѧѧدين ، وتشѧѧمل علѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص الѧѧدخل مѧѧن السѧѧندات الحكوميѧѧة والѧѧدخل مѧѧن 

كافѧѧآت والجѧѧوائز المتعلقѧѧة بھѧѧذه السѧѧندات الحكوميѧѧة أو السѧѧندات أو الصѧѧكوك بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الم
السندات أو الصكوك ، ولا تعتبر الغرامѧات المفروضѧة بسѧبب التѧأخير فѧي السѧداد مѧن قبيѧل 

  ٠الفوائد لأغراض ھذه المادة 
  
إذا كان المالك المستفيد من الفائدة مقيما في دولѧة ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين رقمي    -٦

ويباشر في الدولة المتعاقدة الأخرى التي نشأت فيھا الفائدة نشاطا عѧن طريѧق منشѧأة  متعاقدة
مستقرة كائنة فيھا ، أو يؤدي في ھذه الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقѧر ثابѧت 
كائن فيھا ، وكان الدين الذي تدفع عنه الفائدة يرتبط بصفة  فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو 

، بحسѧѧب ) ١٥(أو المѧѧادة ) ٧(الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادة ھѧѧذا المقѧѧر 
  ٠الأحوال 

  
تعتبر الفائدة قد نشأت في دولة متعاقدة إذا كان من يدفعھا مقيم في ھذه الدولѧة ، ومѧع ذلѧك اذا   -٧

 كان لدى الشخص الذي سدد الفائدة ـ سواء كان مقيما في دولة متعاقدة ، أو غير مقѧيم فيھѧا ـ
منشأة مستقرة ، أو مقر ثابت في دولة متعاقѧدة يѧرتبط بالمديونيѧة التѧي اسѧتحقت عنھѧا الفائѧدة 
المدفوعة ، وكانت ھذه الفائدة قѧد تحملتھѧا تلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ؛ فѧان 

المقѧر  الفائدة تعتبر أنھا نشأت في الدولة المتعاقѧدة الكѧائن فيھѧا تلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا
  ٠الثابت 

  
إذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  -٨

شخص آخر إلѧى زيѧادة فѧي مبلѧغ الفائѧدة المتعلѧق بالѧدين الѧذي دفعѧت عنѧه ھѧذه الفائѧدة ، عѧن 
حالѧة عѧدم  المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع الفائدة والمالك المستفيد منھا فѧي

وجود تلك العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه المادة على المبلغ المشار إليѧه أخيѧرا فقѧط ؛ وفѧي ھѧذه 
الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة ، 

 ٠وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية 
 



 ١٤

ض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧر -٩
شخص يختص بإصدار أو حوالة المديونية التي تدفع عنھا الفائدة ھو الإفادة مѧن أحكѧام ھѧذه 

 ٠المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة 
  

  
  )المادة الثانية عشرة(

  
  الاتـاوات

  
١ -  ѧي الدولѧيم فѧدفع لمقѧدة وتѧة متعاقѧي دولѧأ فѧي تنشѧوز أن الاتاوات التѧرى ، يجѧدة الأخѧة المتعاق

  ٠الأخرى  في ھذه الدولة الضريبة تفرض عليھا
  
ومع ذلك يجوز أن تفرض أيضا على مثل ھذه الاتѧاوات الضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي   - ٢

ѧاوات مقيمѧن الاتѧنشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ، ولكن اذا كان المالك المستفيد م ً  ا
تزيѧد علѧى  يجѧب ان لابالدولة المتعاقدة الأخرى ، فان الضريبة المفروضة على ھѧذا النحѧو 

  ٠من اجمالي مبلغ الاتاوات  %١٠نسبة 
  
الواردة في ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل  " الاتاوات" يقصد بكلمة   - ٣

بمѧѧا فيھѧѧا (لاعمѧال الفنيѧѧة أو العلميѧة اسѧتخدام أو حѧѧق اسѧتخدام أي حقѧѧوق للملكيѧة الادبيѧѧة أو ا
الشرائط أو الاسطوانات المستخدمة في الأفلام أوبرامج الحاسب الآلي والافلام السينمائية أو

وأي براءات اختراع أو علامات تجاريѧة أو تصѧميم أو طѧراز  )الاذاعة الصوتية أو المرئية
استخدام المعدات الصناعية أو أو خطة أو تركيبة أو عملية انتاج سرية أو لاستخدام أو حق 

  ٠التجارية أو العلمية أو للمعلومات المتعلقة بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية 
  

اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن الاتѧѧاوات  مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة )٢(و ) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرتين   - ٤
وات نشѧاطا االتѧي تنشѧأ فيھѧا الاتѧ دولة متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقدة الأخѧرى في مقيما

أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى خѧدمات شخصѧية  عن طريق منشأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا ،
تѧرتبط  اتوكѧان الحѧق أو الملكيѧة التѧي تѧدفع عنھѧا الاتѧاو مستقلة من مقѧر الثابѧت كѧائن فيھѧا

الحالة أحكام المѧادة ، وتطبق في ھذه  أو ھذا المقر الثابت المنشأة المستقرةبتلك بصفة فعلية 
  ٠ ، بحسب الأحوال) ١٥(أو المادة  )٧(

  
، ومѧع ذلѧك  في ھذه الدولѧةكان من يدفعھا مقيم  تعتبر الاتاوات قد نشأت في دولة متعاقدة اذا  - ٥

 متعاقدة أو غير مقѧيمالدولة بالسواء كان مقيما  –الشخص الذي يدفع الاتاوات لدى اذا كان ف
مقѧѧر ثابѧѧت فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة مѧѧرتبط بѧѧالحق الѧѧذي اسѧѧتحقت عنѧѧه أو منشѧѧأة مسѧѧتقرة  – فيھѧѧا

الاتاوات وكانت ھذه الاتاوات قد تحملتھا ھذه المنشأة المستقرة أو المقر الثابت ، تعتبر ھѧذه 
  ٠الاتاوات بأنھا قد نشأت في الدولة الكائنة فيھا ھذه المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت

  
صѧة بѧين مѧن يѧدفع الاتѧاوات والمالѧك المسѧتفيد منھѧا أو بينھمѧا وبѧين اذا أدى وجود علاقѧة خا  - ٦

شخص آخر إلى زيادة في مبلغ الاتاوات فيما يتعلق بالاستخدام أو الحق أو المعلومات التѧي 
دفعت عنھا ، عن المبلغ الذي كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع والمالѧك المسѧتفيد فѧي 



 ١٥

بق أحكام ھذه المادة على المبلغ المشار اليه أخيѧرا فقѧط ، تطفحالة عدم وجود تلك العلاقة ، 
وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة 

   ٠متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية 
  
ي شخص لالرئيسية لا تسرى أحكام ھذه المادة اذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الاغراض ا  - ٧

الحقوق التي تدفع عنھا الاتاوات ھو الافادة من أحكѧام ھѧذه المѧادة  حوالةيختص باصدار أو 
  ٠ الحوالةعن طريق ھذا الاصدار أو 

  
  

  )المادة الثالثة عشرة(
  

  أتعاب الخدمات الفنية
  

متعاقدة أتعاب الخدمات الفنية الناشئة في دولة متعاقدة والتي يحصل عليھا مقيم بالدولة ال -١
 ٠الأخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى 

  
ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضاً على ھذه المدفوعات في الدولة المتعاقدة التي نشأت  -٢

ً لقوانين ھذه الدولة المتعاقدة ، ولكن إذا كان المالك المستفيد من أتعاب  فيھا ووفقا
 ً بالدولة المتعاقدة الأخرى فأن الضريبة المفروضة على ھذا النحو  الخدمات الفنية مقيما

  ٠من إجمالي مبلغ أتعاب الخدمات الفنية% ١٠يجب ان لا تزيد على نسبة 
  
الواردة بھذه المادة المدفوعات من أي نوع لاي ) أتعاب الخدمات الفنية( يقصد بعبارة -٣

ذه المدفوعات مقابل أي شخص ، بخلاف أن تكون لموظف تابع للشخص الذي يقدم ھ
 ٠خدمات ذات طبيعة فنية أو إدارية أو إستشارية 

  
من ھذه المادة إذا كان المالك المستفيد من ) ٢(و ) ١(لا تطبق أحكام الفقرتين رقمي  -٤

ً في الدولة المتعاقدة الأخرى  أتعاب الخدمات الفنية مقيم بالدولة المتعاقدة ويباشر نشاطا
دمات الفنية بواسطة منشأة مستقرة كائنة بھا أو يؤدي في ھذه التي نشأت فيھا أتعاب الخ

الدولة المتعاقدة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا وان أتعاب 
الخدمات الفنية ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت ، فتطبق في 

 ٠بحسب الأحوال ) ١٥(دة رقم أو الما) ٧(ھذه الحالة أحكام المادة رقم 
  
تعتبر أتعاب الخدمات الفنية قد نشأت في دولة متعاقدة إذا كان من يدفعھا مقيم في ھذه   -٥

سواء كان مقيماً  –الدولة ومع ذلك إذا كان لدى الشخص الذي يدفع أتعاب الخدمات الفنية 
ت في دولة متعاقدة منشأة مستقرة أو مقر ثاب –بھذه الدولة المتعاقدة أو غير مقيم فيھا 

يرتبط بالحق الذي استحقت عنه أتعاب الخدمات الفنية وكانت أتعاب      الخدمات الفنية 
قد تحملتھا ھذه المنشأة المستقرة أو المقر الثابت ، فإن أتعاب        الخدمات الفنية تعتبر 

 ٠قر الثابت أنھا قد نشأت في الدولة المتعاقدة الكائنة فيھا المنشأة المستقرة أو الم
  



 ١٦

إذا أدى وجود علاقة خاصة بين من يدفع أتعاب الخدمات الفنية والمالك المستفيد منھا أو   -٦
بينھما وبين شخص آخر إلى زيادة في مبلغ أتعاب الخدمات الفنية المدفوعة ، لأي سبب 
ا من الأسباب ، عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع والمالك المستفيد منھ

في حالة عدم وجود تلك العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه المادة على المبلغ المشار إليه أخيراً 
وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعاً للضريبة وفقاً لقوانين   ٠فقط 

 ٠كل دولة متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الإتفاقية 
  
كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية لأي لا تسري أحكام ھذه المادة إذا  -٧

شخص يختص بإصدار أو حوالة الحقوق التي تدفع عنھا أتعاب الخدمات الفنية ھو الإفادة 
   ٠من أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الاصدار أو الحوالة 

  
  

  )عشرة الرابعةالمادة (
  

  الارباح الرأسمالية
  

م فѧي دولѧة متعاقѧدة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال الثابتѧة المشѧار الارباح التي يحصل عليھا مقѧي  - ١
خرى يجѧوز أن تفѧرض لاوالكائنة في الدولة المتعاقدة ا من ھذه الاتفاقية )٦(اليھا في المادة 

  ٠عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخرى 
  
باشѧرة لمالارباح الناتجة من التصرف في أموال منقولة تمثل جزءا من الامѧوال المخصصѧة   - ٢

أو فѧѧي كائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى النشѧѧاط منشѧѧأة مسѧѧتقرة لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة و
أموال منقولة متعلقة بمقر ثابت لمقيم في الدولة المتعاقدة وكائن في الدولة المتعاقدة الأخرى 
لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة ، بما في ذلѧك الأربѧاح الناتجѧة مѧن التصѧرف فѧي ھѧذه 

أو في ھذا المقѧر الثابѧت ، يجѧوز ) سواء بمفردھا أو مع المشروع بأكمله (ة المستقرة المنشأ
  ٠ان تخضع للضريبة في ھذه الدولة الأخرى 

  
الارباح التي يحصل عليھا مشروع دولة متعاقدة من التصرف فѧي السѧفن أو الطѧائرات التѧي   - ٣

تشغيل مثل ھذه السѧفن أو الطѧائرات تعمل في النقل الدولي أو في الاموال المنقولة المتعلقة ب
  ٠فقط في ھذه الدولة المتعاقدة  ، تخضع للضريبة

  
) ١(الناتجة من التصرف في أي أموال أخرى بخلاف تلك المشار اليھا في الفقѧرات  الأرباح  - ٤

لضريبة فقط في الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم فيھѧا المتصѧرف فѧي ھѧذه لتخضع  )٣(و ) ٢(و 
  ٠الاموال 

  
  

  )عشرة الخامسةالمادة ( 
  

  الخدمات الشخصية المستقلة
  



 ١٧

الدخل الذي يحصل عليه مقيم فѧي دولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة ، أو الانشѧطة   - ١
الأخرى ذات الصفة المستقلة ؛ يخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة المتعاقدة مѧا لѧم يكѧن لѧه 

قѧدة الأخѧرى لغѧرض تأديѧة أنشѧطته ؛ فѧاذا كѧان لѧه بصفة منتظمة مقر ثابت في الدولѧة المتعا
مثل ھذا المقر الثابت يجوز للدولة المتعاقدة الأخرى فرض الضريبة على ھذا الѧدخل ولكѧن 

  ٠بالقدر الذي ينسب إلى ھذا المقر الثابت 
  
على وجه الخصوص الأنشطة المسѧتقلة العلميѧة ، أو الأدبيѧة " الخدمات المھنية"تشمل عبارة   - ٢

  ،الفنيѧѧѧѧة ، أو التعليميѧѧѧѧة أو أنشѧѧѧѧطة التѧѧѧѧدريس ؛ وكѧѧѧѧذلك الأنشѧѧѧѧطة المسѧѧѧѧتقلة للأطبѧѧѧѧاء ، أو
  ٠والمحامين ، والمھندسين ، والمعماريين ، وأطباء الأسنان ، والمحاسبين 

  
  )المادة السادسة عشر(

  
  الخدمات الشخصية غير المستقلة

   
الاتفاقية ، فان الرواتب  من ھذه) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٧(مع عدم الإخلال بأحكام المواد   -١

والأجور والمكافآت الأخرى المماثلة التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة مقابل أداء 
الوظيفة تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط ؛ ما لم تؤد الوظيفة في الدولة المتعاقدة 
ن الأخرى ؛ فعندئذ يجوز لھذه الدولة الأخرى فرض الضريبة على ما يحصل عليه م

  ٠مكافأة فيھا 
  
، فان المكافأة التي يحصل عليھا مقيم في ) ١(على الرغم من الأحكام الواردة في الفقرة    -٢

دولة متعاقدة مقابل أداء وظيفة في لدولة المتعاقدة الأخرى تخضع للضريبة فقط في الدولة 
  :المشار اليھا أولا بشرط 

   
في  لا تتجاوز   لفترة أو فترات  لأخرىفي الدولة ا متواجد يكون المستلم   أن  ) أ(

مجموعھا مائة وثلاثة وثمانين يوما خلال أي فترة أثنى عشر شھرا تبدأ أو تنتھي 
  ٠في السنة الضريبية المعنية 

أن تكون المكافأة قد دفعت بواسطة أو نيابة عن صاحب عمل غير مقيم في الدولة ) ب(
  ٠الأخرى 

تھا منشأة مستقرة أو مقر ثابت لصاحب العمل كائن في أن لا تكون المكافأة قد تحمل)  ج(
  ٠الدولة الأخرى 

  
السابقة من ھذه المادة ؛ فان المكافأة   من الأحكام المنصوص عليھا في الفقرات على الرغم  -٣

التي يتم الحصول عليھا مقابل وظيفة تمت تأديتھا على ظھر سفينة أو في طائرة تعمل 
ضريبة عليھا في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا المشروع الذي بالنقل الدولي يجوز فرض ال

  ٠يدير السفينة أو الطائرة 
  
  

  )عشرة السابعةالمادة (
  



 ١٨

  أتعاب المديرين
  

أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الأخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة      
مقيمة في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، يجѧوز  ةالإدارة أو بھيئة مماثلة لشركبصفته عضوا بمجلس 

  ٠فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى 
  

  
  )عشرة الثامنةالمادة (

  
  يونوالرياضالفنانون 

  
  

فان الدخل الذي يحصل عليه مقѧيم فѧي ؛  ) ١٦(و ) ١٥(و ) ٧(المواد على الرغم من أحكام   - ١
أو الاذاعѧة أو ، أو الصѧور المتحركѧة ، لات مثل المسѧرح دولة متعاقدة بصفته فنانا في مجا

وذلѧك مقابѧل أنشѧطته الشخصѧية التѧي  ؛أو بصѧفته مѧن الرياضѧيين  ، أو موسيقيا ، التلفزيون
يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه  ؛يباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى 

  ٠الدولة الأخرى 
  
ة شخصѧية يباشѧرھا فنѧان أو رياضѧي بھѧذه الصѧفة ، لا يسѧتحق اذا كان الدخل المتعلق بأنشط  - ٢

علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام  -فѧѧان ھѧѧذا الѧѧدخل   ؛للفنѧѧان أو الرياضѧѧي نفسѧѧه ولكѧѧن لشѧѧخص آخѧѧر 
يجѧѧوز أن تفѧѧرض عليѧѧه الضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي  - )١٦(و ) ١٥( و) ٧( المѧѧواد

  ٠يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 
  
لذي يحصل عليه فنان أو رياضي من الانشطة التي يباشرھا في دولة متعاقدة ، يعفى الدخل ا  - ٣

مدعومة بالكامل  المتعاقدة من الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة اذا كانت زيارته لھذه الدولة
أو  سѧلطاتھا المحليѧة مѧن االعامة للدولة المتعاقدة الأخرى أو أي الأموالمن  بصفة اساسيةأو 

   ٠ثقافى بين حكومتي الدولتين المتعاقدتين جب إتفاقية أو نظامتتم بمو
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  )عشرة التاسعةالمادة (
  
  ات ـاشـالمع

  



 ١٩

فان المعاشات والمكافآت الأخرى المماثلة  ؛) ٢٠(من المادة ) ٢(الفقرة  مراعاة أحكاممع   - ١
ع للضريبة في ھذه مقابل وظيفة أديت في الماضي ؛ تخضلمقيم في دولة متعاقدة  التي دفعت
  ٠الدولة فقط 

، فإن المعاشات والمدفوعات الأخرى المماثلة التي تتم ) ١(على الرغم من أحكام الفقرة  - ٢
  ٠بموجب نظام الضمان الإجتماعي لدولة متعاقدة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

  
  

  )العشرونالمادة (
  

  الخدمة الحكومية 
  
بخѧلاف المعѧاش ، التѧي تѧدفعھا دولѧة  ، ر والمكافآت الأخѧرى المماثلѧةالرواتب والاجو)  أ (   - ١

مقابѧل مѧا أداه  أي شѧخص طبيعѧيمتعاقدة أو سلطة محليѧة أو ھيئѧة نظاميѧة فيھѧا إلѧى 
  ٠ھيئة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط لللسلطة أو لالدولة أو  لتلكمن خدمات 

  
والمكافآت الأخرى المماثلة تخضع للضريبة فѧي ومع ذلك فان ھذه الرواتب والاجور )  ب(       

الدولة المتعاقـدة الأخرى فقط اذا كانѧـت الخѧدمات قѧد تمѧت تأديتھѧا فѧي ھѧذه الدولѧة ، 
  : اما مقيما فيھا ويعتبر الشخص الطبيعيوكان 

   
  ٠ من مواطني ھذه الدولة  - ١             
   ٠غرض أداء ھذه الخدمات فقطلم يصبح مقيما في ھذه الدولة ل أو  - ٢             
               

مѧѧن  المعѧѧاش الѧѧذي تدفعѧѧه دولѧѧة متعاقѧѧدة أو سѧѧلطة محليѧѧة أو ھيئѧѧة نظاميѧѧة فيھѧѧا أو يѧѧدفع)  أ (   - ٢
مقابѧل أداء خѧدمات لھѧذه  أوھذه السلطة أو الھيئة إلى فѧردصندوق أنشأته ھذه الدولة 

  ٠فقط  ھذه الدولة يخضع للضريبة فيللھيئة أو  للسلطة المحليةالدولة أو 
  

ذلѧك ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرى فقѧط اذا كѧان )  ب(       
  ٠ومن مواطنيھا  الأخرى الفرد مقيما في ھذه الدولة

  
 والأجѧورعلى الرواتب من ھذه الاتفاقية ) ١٩(و ) ١٨(, ) ١٧(و ) ١٦(تطبق أحكام المواد   - ٣

وعلѧى المعاشѧات المدفوعѧة مقابѧل أداء الخѧدمات التѧي تѧرتبط ، ى المماثلѧة والمكافآت الأخر
  ٠نظامية ال اتھامحلية أو ھيئال سلطاتھابنشاط تباشره دولة متعاقدة أو 

  
  
  
  

  )العشرون الحادية و المادة(
  

  الأساتذة والمعلمون
  



 ٢٠

ً في دولة متعاقدة مباشرة قبل زيارته ل -١ لدولة المتعاقدة أي أستاذ أو معلم يقيم أو كان مقيما
الأخرى لغرض التدريس أو إجراء الأبحاث أو كليھما في أي جامعة أو كلية أو مدرسة 
معتمدة أوغيرھا من المؤسسات التعليمية أو مؤسسات البحث العلمي الأخرى المعتمدة في 
ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى ،  يعفى من الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى عن 

كافأة يحصل عليھا من القيام بالتدريس أو البحث لفترة لا تزيد على سنتين من تاريخ أي م
 ٠وصوله إلى ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى 

 
لا تسري أحكام ھذه المادة على الدخل من إجراء البحوث إذا كان إجراءھا في الأصل  -٢

  ٠لتحقيق نفع خاص لشخص أو أشخاص بذواتھم 
  
الاعتماد الذي تقرره الدولة المتعاقدة الكائنة ) ١(الواردة في الفقرة " عتمدةالم"يقصد بعبارة    -٣

  ٠فيھا الجامعة أو الكلية أو المدرسة أوالمؤسسة 
  

  
  )المادة الثانية والعشرون(

  
  الطلبة والمتدربون

  
ً في دولة متعاقدة  قبل زيارته مباشرة  -أي طالب أو متدرب على نشاط وھو يقيم أو كان مقيما

والتي حضر إليھا فقط لغرض تعليمه أو تدريبه فيھا يعفى من  –ولة المتعاقدة الأخرى للد
الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى على المبالغ التي تدفع له من مصادر خارج ھذه الدولة 

  ٠المتعاقدة الأخرى لغرض تغطية مصاريف معيشته أو تعليمه أو تدريبه
  
  

  )العشرونالثالثة والمادة (
  

  نواع الأخرى من الدخللأا
  

عناصر الدخل لمقيم في دولة متعاقدة ، أيا ما كان منشؤھا ، والتي لѧم يѧتم تناولھѧا فѧي المѧواد   - ١
  ٠السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

  
قѧا لتعريفھѧا مѧن الامѧوال الثابتѧة وف بخѧلاف الѧدخل – علѧى الѧدخل) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢

اذا كان من تسلم ھذا الѧدخل مقيمѧا فѧي دولѧة  - )٦(من المادة  )٥(و) ٢(الفقرتين  الوارد في
أو متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقدة الأخرى نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، 

يؤدي في ھѧذه الدولѧة الأخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فѧـيھا ، وكѧان 
الحق أو الملكيѧة التѧي يѧدفع عنھѧا الѧدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا 

  ٠بحسب الأحوال ) ١٥(أو المادة ) ٧(المقر الثابت ، وفي ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 
  



 ٢١

فان عناصر الدخل لمقيم فѧي دولѧة متعاقѧدة والتѧي ) ٢(و ) ١( على الرغم من أحكام الفقرتين  - ٣
 ؛ يتم تناولھا في المواد السابقة من ھذه الاتفاقية والتي تنشأ في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرىلم 

  ٠يجوز أن تخضع أيضا للضريبة في ھذه الدولة الأخرى 
  
  

  )والعشرون الرابعةالمادة (
  

  تجنب الازدواج الضريبي 
  

الدولѧة المتعاقѧدة متعاقدة علѧى دخѧل يجѧوز ان يخضѧع للضѧريبة فѧي   اذا حصل مقيم في دولة   -١
الأخѧѧرى بѧѧالتطبيق لأحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة، فѧѧان الدولѧѧة المѧѧذكورة أولاً تسѧѧمح بخصѧѧم مبلѧѧغ 
الضريبة المفروضة على دخل ھذا المقيم يعادل الضريبة المدفوعة في ھذه الدولѧة الأخѧرى 
، الا ان ذلك الخصم لا يجوز ان يزيد باي حال من الأحوال على ذلك الجѧزء مѧن الضѧريبة 

إلى الدخل الذي يجѧوز  -بحسب الأحوال  -الذي ينسب ) كما ھي محسوبة قبل منح الخصم(
  ٠فرض الضريبة عليه في ھذه الدولة الأخرى 

  
انھѧѧا تشѧѧمل ) ١(تعتبرالضѧѧريبة الواجبѧѧة الأداء فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة والمشѧѧار إليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة    -٢

ѧѧوافز الضѧѧبب الحѧѧتحق بسѧѧم تسѧѧا لѧѧتحق ولكنھѧѧي ستسѧѧريبة التѧѧب الضѧѧة بموجѧѧريبية الممنوح
  ٠قوانين ھذه الدولة المتعاقدة والتي وضعت لدعم التنمية الاقتصادية 

  
  )المادة الخامسة والعشرون(

  
  عدم التمييز

  
لا يجѧѧѧوز اخضѧѧѧاع مѧѧѧواطني دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الاخѧѧѧرى لاي ضѧѧѧرائب أو     -١

كثѧѧѧر عبئѧѧѧا مѧѧѧن الضѧѧѧرائب أو التزامѧѧѧات أخѧѧѧرى تتعلѧѧѧق بھѧѧѧذه الضѧѧѧرائب تكѧѧѧون مخالفѧѧѧة أو أ
الاخѧرى  الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا أو يجوز أن يخضع لھѧا مواطنѧو ھѧذه الدولѧة

   ٠وبصفة خاصة ما يتعلق بالاقامة  ذاتھا ممن يوجدون في الظروف
  
مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى لضѧѧرائب للا تخضѧѧع المنشѧѧأة المسѧѧتقرة   - ٢

الاخرى تقل في مزاياھѧا عѧن الضѧرائب التѧي تفѧرض  المتعاقدة الدولة ھذهفي  تفرض عليھا
  ٠ذاتھا الاخرى والتي تمارس الانشطة الدولة ھذهعلى مشروعات 

  
) ٩(و  ) ٨(الفقرتين  أو) ٩(من المادة ) ١(ناء الحالات التي تسرى عليھا أحكام الفقرة ثباست  - ٣

من المادة ) ٧(و ) ٦(أو الفقرتين  )١٢(من المادة   )٧(و  )٦( تينالفقرأو  )١١(المادة من 
والنفقات  وأتعاب الـخدمات الفنـية، فان فوائد الديون والاتاوات من ھذه الاتفاقية) ١٣(

الاخرى التي يدفعھا مشروع دولة متعاقدة الى مقيم في الدولة المتعاقدة الاخرى يجوز ، 
كما  ذاتھا لشروطلوع ، خصمھا وفقا تحديد الارباح الخاضعة للضريبة لھذا المشر لغرض

  ٠أولا  المشار اليھالو كانت قد دفعت الى مقيم في الدولة 
  



 ٢٢

٤ -  ѧيطر عليھѧا أو يسѧا أو جزئيѧمالھا كليѧك رأسѧي يملѧدة والتѧة متعاقѧة  امشروعات أية دولѧبطريق
مباشرة أو غير مباشرة شخص أو أكثر مقيم في الدولѧة الاخѧرى ، لا يجѧوز أن تخضѧع فѧي 

لفѧة تلاي ضرائب أو أية التزامѧات تتعلѧق بھѧذه الضѧرائب تكѧون مخالمشار اليھا أولا ة الدول
خضѧع يخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن يأو أكثر عبئا من الضرائب أو الالتزامات المتعلقة بھا التي 

  ٠أولا  المشار اليھا لھا المشروعات المماثلة الاخرى في الدولة
  
ثѧѧل التزامѧѧاً علѧѧى أيѧѧة دولѧѧة متعاقѧѧدة لمѧѧنح الأفѧѧراد غيѧѧر لا تتضѧѧمن ھѧѧذه المѧѧادة أيѧѧة أحكѧѧام تم  - ٥

المقيمين فѧي ھѧذه الدولѧة أي مѧن المزايѧا أو الاعفѧاءات أو التخفيضѧات الشخصѧية لأغѧراض 
  ٠الضريبة والتي تمنح لافراد ھذه الدولة بصفتھم مقيمين فيھا 

  
  ٠تسري أحكام ھذه المادة على الضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية   - ٦
   

  
  )والعشرون السادسةالمادة (

  
   الاتفاق المتبادل إجراءات

  
ان الاجراءات التي اتخذتھا احدى الدولتين أو كلتاھما قد أدت أو تѧؤدي إلѧى  لشخصاذا تبين   - ١

حكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، يجѧوز لѧه بغѧض النظѧر عѧن لأ عليه علѧى نحѧو مخѧالففرض ضريبة 
، أن يعѧѧرض منازعتѧѧه علѧѧى  يѧѧة لھѧѧاتين الѧѧدولتينالتѧѧي تѧѧنص عليھѧѧا القѧѧوانين المحل الأحكѧѧام

أو على السѧلطة المختصѧة فѧي الدولѧة التѧي يتمتѧع  السلطة المختصة في الدولة التي يقيم فيھا
، ويجѧѧب عѧѧرض  )٢٥(مѧѧن المѧѧادة ) ١(بجنسѧѧيتھا إذا كانѧѧت حالتѧѧه تخضѧѧع لأحكѧѧام الفقѧѧرة 

ى إلى اخضѧاعه لضѧريبة المنازعة خلال سنتين من تاريخ الاخطار الاول بالاجراء الذي أد
    ٠على نحو مخالف لأحكام ھذه الاتفاقية 

  
علѧѧى  بنفسѧѧھااذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة ان المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا واذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة   - ٢

متبѧادل مѧع  التوصѧل إلѧى اتفѧاقتسعى إلѧى  فيتعين عليھا انالتوصل إلى حل مناسب لذلك ، 
علѧى ة الأخѧرى ، وذلѧك بقصѧد تجنѧب فѧرض الضѧريبة السلطة المختصة في الدولة المتعاقѧد

ويطبق أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل اليѧه بغѧض النظѧر عѧن المѧدد  ٠لأحكام الاتفاقية  نحو مخالف
  ٠المحددة للتقادم في القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين 

  
 تفاق المتبادلالاعن طريق  تسعى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين إلى التوصل  - ٣

  ٠أحكام ھذه الاتفاقية  أو تطبيق تفسيربأي صعوبات أو شك ينشأ فيما يتعلق إلى حل 
  
بغرض  مباشرةفيما بينھما  يجوز للسلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين الاتصال  - ٤

        ٠في الفقرات السابقة  المحدد بالمعنىالتوصل إلى اتفاق 
  
  

  )العشرونو السابعةالمادة (
  



 ٢٣

  تبادل المعلومات
  

في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومات بالقدر اللازم لتطبيق  تانالمختص ناتتقوم السلط  - ١
الضرائب التي تتناولھا ب المتعلقةالقوانين المحلية للدولتين المتعاقدتين  أحكام ھذه الاتفاقية أو

منع ولام الاتفاقية ، ـأحك ذه الضرائبالتي لا تخالف فيھا ھھذه الاتفاقية وفي الحدود 
) ١(ولن يتم التقيد في تبادل المعلومات بأحكام المادة  ٠التھرب من الضرائب على الدخل 

وتعتبر أي معلومات تصل إلى علم دولة متعاقدة ذات طبيعة سرية وتعامل اسوة  ٠
لة ويفضى بھا فقط بالمعلومات التي يتم الحصول عليھا بموجب القوانين الداخلية لتلك الدو

المختصة بربط أو تحصيل ) بما فيھا المحاكم والجھات الإدارية(للأشخاص أو السلطات 
الضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية أو الفصل في الدعاوى والاستئنافات المتعلقة بھا ، 
وعلى ھؤلاء الأشخاص أو ھذه السلطات استخدام المعلومات فقط لھذه الأغراض ، ولكن 

ء سرّيتھا عند نظر الدعاوى القضائية أمام المحاكم العامة أو عند إصدار إفشاوز لھم يج
وتقوم السلطات المختصة من خلال التشاور فيما بينھا بتطوير النظم  ٠الأحكام القضائية 

والأساليب المناسبة لتبادل المعلومات حول المواضيع التي يتم تبادل ھذه المـعـلـومات 
  ٠بشأنھا

  
تفرض  على انھامن ھذه المادة ، ) ١( يجوز بأي حال من الاحوال أن تفسر أحكام الفقرة لا  - ٢

  : التزاما على دولة متعاقدة سواء 
  

ھذه الدولة  الإداري السائد لدى والعرفالقوانين  تتعارض معلاتخاذ اجراءات ادارية )  أ (       
  ٠أو للدولة المتعاقدة الأخرى 

 الادارية لقوانين أو الاجراءاتا بموجبومات لا يمكن الحصول عليھا لتقديم معل)  ب(      
  ٠الدولة المتعاقدة الأخرى في المعتادة في ھذه الدولة أو 

 أو  ةارـأو تج ةصناعأو  أي حرفة أو نشاط أسرارلتقديم معلومات تؤدي إلى افشاء  )  ج(      
ً عارضمتمنھا أي  أو معلومات تجارية يكون إفشاء سرية أو طريقة مھنه مع النظام  ا
  ٠العام 

  )والعشرون الثامنةالمادة (
  
    والمسؤولون القنصليونأعضاء البعثات الدبلوماسية 
  

لاعضاء البعثات الدبلوماسية  المقرره لا يترتب على ھذه الاتفاقية الاخلال بالامتيازات الضريبية
اتفاقيات خاصة أحكام لي أو بمقتضى بموجب القواعد العامة للقانون الدو المسئولين القنصليينأو 
٠  
  
  
  
  

  )المادة التاسعة والعشرون(
  

  ملحق الاتفاقية



 ٢٤

  
  ٠يعتبر الملحق المرفق جزء لا يتجزأ من ھذه الاتفاقية   

  
  

  )الثلاثونالمادة (
  

  سريان الاتفاقية 
  

نھا لنفـاذ تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة الأخرى باستكمال الاجراءات التي يتطلبھا قانو
، وحينئذ ر ھذين الاخطارين خآ أحكام ھذه الاتفاقيـة ، وتسرى ھذه الاتفاقية اعتبارا من تاريخ

  -:تكون الاتفاقية نافذة وفقا لما يأتي 
  
  :في سلطنة عمان)  أ(

عن المبالغ المدفوعة أو التي تستحق  : فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع -١
 ٠من شھر يناير التالي مباشرة لتاريخ سريان ھذه الاتفاقيـةاعتبارا من اليوم الاول 

عن أي سنة ضريبية تبدأ اعتبارا من اليوم الأول من : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى -٢
 ٠شھر يناير التالي مباشرة لتاريخ سريان ھذه الاتفاقية 

  
  :في جمھورية سيشل) ب(

غ المدفوعة أو التي تستحق  عن المبال: فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع -١
إعتباراً من اليوم الأول من شھر يناير من السنة التالية مباشرة لتاريخ سريان ھذه 

 ٠الاتفاقية 
عن السنوات الضريبية التي تبدأ إعتباراً من اليوم : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى -٢

   ٠الأول من شھر يناير التالي مباشرة لتاريخ سريان ھذه الاتفاقية 
  
  

  
  )الحادية والثلاثونالمادة (

  
  الاتفاقية إنھاء

  
 لأييجѧوز لحѧين إنھائھѧا مѧن قبѧل احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين ، وتظل ھذه الاتفاقية سارية 

 للدولѧةيوجѧه انھѧاء  بإخطѧارمن الدولتين المتعاقدتين انھاء الاتفاقية من خѧلال القنѧوات الدبلوماسѧية 
بعد انقضاء خمس سنوات مѧن تѧاريخ ميلادية ية أي سنة اھالأخرى قبل ستة أشھر على الاقل من ن

  :؛ وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية كما يأتي نفاذ ھذه الاتفاقية 
  
  :في سلطنة عمان )  أ( 

عѧن المبѧالغ المدفوعѧة أو التѧي تسѧتحق : فيما يتعلѧق بالضѧرائب المحجѧوزة مѧن المنبѧع  -١
في السنة الميلادية التالية مباشرة للسنة التѧي تѧم اعتبارا من اليوم الأول من شھر يناير 

 ٠فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية 



 ٢٥

عن أي سنة ضريبية تبدأ اعتبار مѧن اليѧوم الأول مѧن : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  -٢
شھر يناير في السنة الميلادية التالية مباشرة للسنة التي تم فيھا توجيه الإخطѧار بإنھѧاء 

 ٠الاتفاقية 
  

  :في جمھورية سيشل )  ب(  
عѧن المبѧالغ المدفوعѧة أو التѧي تسѧتحق : فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع  -١

 ٠بعد نھاية السنة الميلادية التي تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية 
عѧن السѧنوات الضѧريبية التѧي تبѧدأ بعѧد نھايѧة السѧنة : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  -٢

   ٠دية التي تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية الميلا
  
   

  ٠اقيةـالمخولة لھما بالتوقيع على ھذه الاتف ةاثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلط      
  

من نسختين  م٢٠٠٣سبتمبر ١٣قافالموھـ ١٤٢٤رجب  ١٦ في يوم  مسقطفي مدينة حررت      
وفѧѧي حالѧѧة ا حجيѧѧة متسѧѧاوية مѧѧلكѧѧل منھالإنجليزيѧѧة وعربيѧѧة واللغѧѧة باللغѧѧة الأصѧѧليتين متطѧѧابقتين 

  ٠الاختلاف في تفسير نصوص ھذه الاتفاقية يعتد بالنص المعد باللغة الإنجليزية  
  

            
  انــة عمـة سلطنــن حكومـع          لـجمھورية سيشحكومة عـن 

  
  

  فرانسيس شانغ لينغ 
  وكيل وزارة المالية ومحافظ

  المركزي البنك

  
  

  أحمد بن عبد النبي مكي
  وزير الاقتصاد الوطني

  نائب رئيس مجلس الشؤون 
  المالية وموارد الطاقة



 ٢٦

  
  ملحق الاتفاقية

  
لتجنب سلطنة عمان وحكومة جمھورية سيشل عند التوقيع على ھذه الاتفاقية بين حكومة 

ل ، اتفق الجانبان على الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخ
  -:الأحكام الاتية والتي تعتبر جزءا لا يتجزأ من الاتفاقية 

  
  ) :النقل البحري والجوي) (٨(فيما يتعلق بالمادة  -١

) ٨(فيما يتعلق بالأرباح المشار إلـيھا في المـادة  -إذا فرضت على مشروع نقل جوي لسيشل 
في احدى الدول المساھمة في ) ٢(ادة ضريبة من النوع الذي ورد النص عليه في الم –

رأسمال شركة طيران الخليج ، تقوم الدولتان المتعاقدتان بالتفاوض دون إبطاء بغرض 
  ٠من ھذه الاتفاقية ) ٨(التوصل إلى حل مناسب فيما يتعلق بتطبيق أحكام المادة 

  
  ):عدم التمييز) (٢٥(فيما يتعلق بالمادة  -٢

بصفة تامة إلى أن تقوم بالتنسيق فيما بين معدلات ) ٢٥(ادة لن تطبق سلطنة عمان أحكام الم
  ٠الضريبة المطبقة فيھا على المشروعات التي تباشر أنشطة في سلطنة عمان

  
   ٠المـلحق الما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطات المخولة لھما بالتوقيع على ھذ إثباتا     

  
من نسѧختين  م٢٠٠٣سبتمبر  ١٣ الموافق ـھ ١٤٢٤رجب  ١٦ في يوم مسقط في مدينةحرر      

وفѧѧي حالѧѧة  ٠لكѧѧل منھمѧѧا حجيѧѧة متسѧѧاويةوباللغѧѧة العربيѧѧة واللغѧѧة الانجليزيѧѧة أصѧѧليتين متطѧѧابقتين 
  ٠الاختلاف في تفسير النصوص يعتد بالنص المعد باللغة الانجليزية 

  
  

            
  ان         ــة عمـة سلطنــن حكومـع          جمھورية سيشلحكومة عـن 

  
  
  

  فرانسيس شانغ لينغ 
  وكيل وزارة المالية و محافظ

  البنك المركزي

  
  
  

  أحمد بن عبد النبي مكي
  وزير الاقتصاد الوطني

  نائب رئيس مجلس الشؤون 
  المالية وموارد الطاقة

  


